7
Hora:Data:

Ofício n*»: <

Aprovado tya

realizad^em
ídendo931

MOÇÃO N" 0^^/ residente

Assunto: Moção de parabenização ao Sr. Mario de Oliveira Deodato

Bertiooa. 27 de maio de 2025.

/MÍtoCMias TicmiS
>^nedor

No ttCBroiolo de PfatMêfWÉi

Ref.: 02/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Michele Bernardeli Russo, no uso de suas atribuições regimentais, vem, perante Vossa Excelência, ouvido
o Douto Plenário, apresentar Moção de Parabenização ao Sr. Mário de Oliveira Deodato, morador da
Vista Linda, por sua linda história de vida, marcada pelo trabalho, pela superação e pelo amor à nossa
cidade de Bertioga.

Seu Mário nasceu em Boninal, na Bahia, e, como muitos nordestinos, foi para São Paulo em busca de
uma vida melhor. Trabalhou lá por 26 anos, sempre com esforço e dignidade.

Em 2017, veio a Bertioga visitar sua irmã Luzinete. E foi aqui em Bertioga, que sua história tomou um novo
rumo. De forma inesperada, chegou com uma caixa de alface que havia ganhado e, antes mesmo de
entregar à irmã, foi abordado por uma senhora querendo comprar. Naquele momento, nascia o
comerciante Seu Mário.

Com incentivo da família e percebendo que havia demanda por verduras na cidade, ele voltou com mais
mercadorias no fim de semana seguinte e vendeu tudo! Assim começou sua caminhada como feirante,
vendendo do porta-malas, depois em bancas improvisadas, até conquistar seu próprio ponto fixo: a querida
Quitanda do Mário, conhecida por muitos em Bertioga.

Mas a vida também trouxe desafios. Em 2023, Seu Mário sofreu um AVC enquanto trabalhava. Teve o

lado esquerdo do corpo paralisado e perdeu parte da fala. Mesmo assim, com a ajuda da saúde pública
de Bertioga, e com muita fé e força de vontade, ele enfrentou a recuperação com coragem e venceu mais
essa batalha.

Hoje, continua ativo, cuidando da sua quitanda, com apoio da família e de seus funcionários. Sempre
sorridente, é querido por todos e inspira com sua história de vida simples, mas cheia de força.

Por tudo isso, apresento esta Moção de Parabenização ao Sr. Mário de Oliveira Deodato, como
forma de gratidão e reconhecimento. Que sua história continue a inspirar nossa cidade com fé,
coragem e esperança.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de Parabenização que vai devidamente subscrita.

Miciii^Berrlordeli^sso
\Vereadora

Vereadora
Vereador

MkhHaftaaao

SafmirGoinBScteSite
yereaáor Jqsus

2°Secmtàno

Vereador

Endereço: R. Rev. Augusto Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 1
Telefone: (13) 3319-9030 Email: ver.michelerusso@bertioga.sp.leg.br